Nº 245, sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122200027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PORTARIA Nº 835, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017,

Considerando o Processo UFOP Nº 23109.006129/2017-75,
resolve

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JO-
SE BENTO, matrícula SIAPE nº 0.418.148, código de vaga nº
327826, ocupante do cargo de Carpinteiro, Classe B, Nível de Ca-
pacitação 4, Padrão de Vencimento 16 do quadro de pessoal per-
manente desta Instituição, com proventos integrais, com fundamento
no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA REITORIA Nº 836, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017,

Considerando o Processo UFOP Nº 23109.006130/2017-08,
resolve

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor AN-
TONIO LUCIANO GANDINI, matrícula SIAPE nº 0.418.654, código
de vaga nº 328247, ocupante do cargo de Professor de Magistério
Superior - Titular 01 do quadro de pessoal permanente desta Ins-
tituição, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o Memo. Gab. Dir. 061/2017, do
Campus Jaguarão, de 19 de dezembro de 2017, RESOLVE:

Nº 1.394 - DISPENSAR a servidora CAMILA GONCALVES DOS
SANTOS DO CANTO, Professora do Magistério Superior, SIAPE
2142999, da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em
Letras - Português modalidade à distância, da Coordenadoria de Edu-
cação à Distância, da Universidade Federal do Pampa, FCC.

Nº 1.396 - DESIGNAR o servidor WALKER DOUGLAS PINCE-
RATI, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1328655, para exer-
cer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras -
Português modalidade à distância, do Campus Jaguarão, da Uni-
versidade Federal do Pampa, percebendo FCC.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 95 e parágrafo 7º do
art. 96-A, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, no art. 2º do
Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995, na Portaria/MEC nº 404,
de 23 de abril de 2009, que dispõe sobre afastamento do País de
servidores civis da Administração Pública Federal, e os termos do
Processo protocolado sob o nº 23100.003291/2017-11, RESOLVE:

Nº 1.400 - AUTORIZAR o afastamento integral do País, do servidor
DIEGO VILIBALDO BECKMANN, SIAPE 1017726, no período de
02 de março de 2018 a 01 de março de 2019, com ônus limitado para
esta Universidade, para fins de Pós-Doutorado no Programa de Pós-
Graduação em Cirurgia Experimental, na Universidade Católica de
Leuven, em Leuven na Bélgica. O afastamento deverá ser renovado
semestralmente, conforme instruções contidas no Art. 34, Parágrafo I,
da Resolução nº 24/2010 do CONSUNI, mediante apresentação de
atestado de frequência e relatório de desempenho acadêmico por parte
do servidor e do seu orientador.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

PORTARIA DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o Memorando n° 319/2017- PRO-
GRAD, de 20 de dezembro de 2017, resolve:

Nº 1.402 - DISPENSAR o servidor EVANDRO RICARDO GUINDA-
NI, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1986372, da função de
Chefe da Divisão de Planejamento e Desenvolvimento, da Coordena-
doria de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação, da Pró-Reitoria de
Graduação, da Universidade Federal do Pampa, FG-4, a contar de 03 de
janeiro de 2018.

CONSIDERANDO o Memorando n° 320/2017- PROGRAD,
de 20 de dezembro de 2017, resolve:

Nº 1.404 - DESIGNAR a servidora NATIELI LUIZA BRANCO, As-
sistente em Administração, SIAPE 2192690, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Planejamento e Desenvolvimento, da Coordena-
doria de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação, da Pró-Reitoria de
Graduação, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-4, a con-
tar de 03 de janeiro de 2018.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA Nº 2.417, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais; CONSIDERANDO o disposto no § 4º, art. 15, e no
art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990; CONSIDERANDO os
termos do Memorando NSEL/COODEC nº 39, de 08 de dezembro de
2017; resolve:

1. Dispensar a servidora FERNANDA FIGUEREDO ALVES,
ocupante do cargo de Diagramador, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, da função de Chefe do Núcleo de Seleção, da Coordenação de
Desenvolvimento de Concursos, a contar de 04 de dezembro de 2017.

2. Designar o servidor DIEGO PIRES TAUBNER, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função gratificada de Chefe do Núcleo de
Seleção, da Coordenação de Desenvolvimento de Concursos, perceben-
do FG-01.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
LOTAS, no uso da competência que lhe foi delegada por Decreto
da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, re-
solve:

Nº 2.415 - AUTORIZAR o afastamento do país do professor LUIS
ANTONIO DE AVILA, da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel,
no período de 27 de janeiro a 08 de fevereiro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de par-
ticipar do "Weed Biology and Management Workshop", do "2018
Annual Meeting of the Weed Science Society of America" e de
visita de trabalho ao USDA - Crop Systems and Global Change
Laboratory, em Arlington e Beltsville/Estados Unidos, conforme
Processo nº 23110.103802/2017-85.

Nº 2.416 - AUTORIZAR o afastamento do país do professor
RAFAEL GUEDES MILHEIRA, do Instituto de Ciências Humanas,
no período de 01 de fevereiro de 2018 a 31 de janeiro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e bolsa
CNPq, a fim de realizar pós-doutorado na University of Exeter, na
Inglaterra, conforme Processo nº 23110.104718/2017-89.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.418, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de
suas atribuições legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da
Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990; considerando os termos do
Processo nº 23110.103836/2017-70, de 12 de dezembro de 2017;
resolve:

1. Designar a servidora MICHELE MANDAGARA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função comissionada de Coordenadora do Curso de Bacharelado em
Enfermagem, da Faculdade de Enfermagem, percebendo FUC-
001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.421, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº
8.112, de 11 de janeiro de 1990; considerando os termos do Me-
morando DF/IFM nº 071, de 10 de novembro de 2017; resolve:

1. Designar o servidor CARLOS ALBERTO VAZ DE MO-
RAIS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função gratificada de Chefe do Departamento de Física, do Instituto
de Física e Matemática, percebendo FG-02.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, Resolve:

Nº 2.027 -Designar FABIANA RODRIGUES DE ALMEIDA CAS-
TRO, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
símbolo FCC, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Gestão Pública, do Centro de Ciências Humanas e Letras - Mestrado
Profissional, com mandato de 02 anos, a partir de 01.12.2017.(con-
siderando o Processo n°. 23111.035645/2017-68).

Nº 2.030 -Designar JOÃO SANTOS ANDRADE, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Co-
ordenador do Curso de Matemática, do Campus "Senador Helvídio Nu-
nes de Barros", em Picos - PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir
de 20.12.2017.(considerando o Processo n°. 23111.024431/2017-66).

Nº 2.038 - Autorizar o afastamento de JOSY ANTEVELI OSAJIMA
FURTINI, Professora do Magistério Superior, lotada no Departamento
de Engenharia dos Materiais/CT, para realizar estágio como docente
visitante na Universidade de Granada/Espanha, no período de
06/01/2018 a 30/01/2018.(considerando a Resolução nº 244/17 - CE-
PEX; o Processo nº 23111.030980/2017-70).

Nº 2.039 - Autorizar o afastamento de MARCELO BARBOSA FUR-
TINI, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Construção Civil e Arquitetura/CT, no período de 02.01.2018 a
30.01.2018, a fim de participar de colaboração científica com a Uni-
versidade de Sevilha, Espanha.(considerando o Artigo 1º, da Portaria
nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de
24.04.2009; a Resolução n°. 243/17 - CEPEX, de 15.12.2017; o Pro-
cesso nº 23111.032050/2017-51).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Nº 1.376 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de RUI
LARRION NECO DE SOUSA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Parcial -
TP - 20 (vinte) horas semanais, na área de Contabilidade Públi-
ca/Governamental, com lotação no Departamento de Ciências Con-
tábeis/Centro de Ciências Humanas e Letras. (considerando o Edital
nº. 09/2017/CCHL, de 08.11.2017, publicado no DOU em
09.11.2017; o Processo Nº 23111.032179/2017-69; a Homologação
publicada no DOU de 13.12.2017 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, res-
pectivamente).

Nº 1.377 - Rescindir, a pedido, a partir de 01.12.2017, o Contrato de
Trabalho de AMANDA RIBEIRO DA SILVA, contratado (a) para
exercer a função de Professor Substituto, TI - 40 (quarenta) horas
semanais, na área de Fundamentos Históricos e Culturais da Edu-
cação, com lotação no Departamento de Fundamentos da Educa-
ção/Centro de Ciências da Educação. (considerando o processo nº
2 3 111 . 0 3 4 7 3 7 / 2 0 1 7 - 2 1 ) .

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 3.070, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar da data desta publicação, conforme o contido no processo nº
23116.009959/2017-65, a ROSANE BORGES LEITE, matrícula no
SIAPE nº 2481946, ocupante do cargo de JORNALISTA - nível de
classificação E, nível de capacitação 2, padrão de vencimento 04,
código de vaga 275326, do quadro de pessoal desta IFES, com fun-
damento no(a) Art. 40, § 1º, III, alínea "A" da C.F., com redação dada
pela E.C. Nº 41/03. Os proventos serão calculados com base no Art.
1º da Lei Nº 10887/04.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

ritaangeieski
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-22T04:56:27-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial